ইউসুফ খানের আমলেই সম্ভবত বাংলা ভাষার প্রথম মুসলিম লেখক জয়নুদ্দীন ‘রসুলবিজয়’ কাব্যটি লেখেন। ইনিই সেই ইউসুফ খান যিনি মালাধর বসুকে ‘শ্রীকৃষ্ণবিজয়’ কাব্যরচনার জন্য ‘গুণরাজ খান’ উপাধি দিয়েছিলেন। সময়কালটা খেয়াল রাখতে হবে— পঞ্চদশ শতাব্দী [১৩৯৫-১৪০২ শকাব্দ/ ১৪৭৩-১৪৮০ খ্রিস্টাব্দ]। শ্রীকৃষ্ণ এবং রসুলের বিজয়যাত্রা একসঙ্গে শুরু হলেও বাংলা সাহিত্যের ইতিহাস চর্চায় [অন্তত পশ্চিমবাংলার মুখ্য বিশ্ববিদ্যালয়ের পাঠ্যক্রমে] তার বিশেষ সন্ধান মিলল না। সরাসরি ‘মুসলমান কবিদের রচনা’ প্রসঙ্গে আলোচনা সরে আসে সপ্তদশ শতকে আরাকান রাজসভার সাহিত্যচর্চা বিষয়ে দৌলত কাজী ও সৈয়দ আলাওলের উল্লেখ।